
「小島三郎記念技術賞」 審査規程 （抜粋）
1. 本賞は、臨床検査ならびに衛生検査領域において優れた検査方法、術式の考案改良を行い、検査
技術の普及発展に果たした功績を評価する賞である。

2. 本賞は、原則として臨床検査ならびに衛生検査領域に関与する実務者 （技師） であり、また、その
領域で功績のある者を対象とする。

3. 本賞受賞候補者の審査は、本財団が委嘱した選考委員がこれを行う。
4. 本賞受賞候補者の推薦は、本財団が関係領域の学識経験者に委嘱するのを原則とする。
5. 本賞受賞者は、原則として 5名以内とする。

「福見秀雄賞」 審査規程 （抜粋）
1.本賞は、臨床検査ならびに衛生検査領域に半生を捧げ、技術の開発、向上に努力し、その領域の
発展への指導的役割および人材育成に貢献のあった者に贈るものである。　

2. 本賞は、原則として臨床検査ならびに衛生検査領域に関与する実務者 （技師） であり、また、その
領域で功績のある者を対象とする。

3. 本賞受賞候補者の審査は、本財団が委嘱した選考委員がこれを行う。
4. 本賞受賞候補者の推薦は、本財団が関係領域の学識経験者に委嘱するのを原則とする。
5. 本賞受賞者は、原則として 5名以内とする。
　　附則   ・2024年 4月 1日を以って満 62歳以上の者を選考対象とします。
　　　　   ・小島三郎記念技術賞受賞者及び叙勲受章者の推薦は、ご遠慮ください。

　平素は、公益財団法人黒住医学研究振興財団の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　本事業は元国立予防衛生研究所長故小島三郎博士のご遺徳を永く記念すべく、1965年に創設され、
その記念事業の一つとして 「小島三郎記念技術賞」 が設定されております。
　また、 「福見秀雄賞」 は 1980年、小島三郎記念技術賞の創設 15周年を記念して、小島三郎記念技術
特別賞を設定したのが始まりで、1983年に、小島三郎博士のご遺徳を継承された元国立予防衛生研究
所長の福見秀雄博士の名を冠した 「福見秀雄賞」 と改称しております。
　つきましては、本賞該当者の推薦を賜りたくお願い申し上げます。
　なお、詳細につきましては本財団ホームページの募集要項をご覧ください。
　候補者推薦期間は 2023年 11月 1日から 2023年 12月 31日までと致します。

公益財団法人   黒住医学研究振興財団
代表理事・理事長   渡邉治雄

「第59回小島三郎記念技術賞」並びに「第43回福見秀雄賞」
候補者推薦のお願い

事務局連絡先　公益財団法人  黒住医学研究振興財団
　　　　　　　東京都台東区台東 4－19－9 山口ビル
　　　　　　　TEL 03－5846－3504　FAX 03－5846－3514

　　　　　　　E-mail : info@kmf.or.jp　URL : http://www.kmf.or.jp

（ 28 ）

246


